
КОМИТЕТ ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И 
РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

£9, 06~, ЯО/3 Г Санкт-Петербург № /в 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Развитие рыбохозяйственного комплекса 
Ленинградской области на 2013-2015 годы» 

В целях реализации мероприятий по государственной поддержке 
рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области, в соответствии с 
Правилами предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской 
области на государственную поддержку агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплекса в 2013 году, утвержденными постановлением 
Правительства Ленинградской области от 22.03.2013 года № 74, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Развитие 
рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области на 2013-2015 годы». 

2. Отделу развития рыбохозяйственного комплекса обеспечит выполнение 
вышеуказанной ведомственной целевой программы. 

3. Отделу финансов и бухгалтерской отчетности предусматривать в 
бюджетных заявках средства для финансирования мероприятий вышеуказанной 
ведомственной целевой программы и осуществлять ее финансирование. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области Варенова А.В. 

Вице-губернатор Ленинградской облает] 
председатель комитета С.В. Яхнюк 



2 

Содержание 

№ Название раздела Программы Стр. 
Паспорт Программы 3 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 8 
решения программными методами 

2. Краткая характеристика рыбохозяйственного комплекса 9 
Ленинградской области 

3. Сырьевая база основных промысловых районов, ее состояние и 11 
перспективы развития 

3.1. Водный фонд Ленинградской области 11 
3.2. Балтийское море 11 
3.3. Ладожское озеро 13 
4. Промышленное и прибрежное рыболовство 15 
5. Цели и задачи Программы 16 
6. Сроки и этапы реализации мероприятий Программы 17 
7. Перечень мероприятий Программы 17 
8. Механизм реализации Программы 18 
9. Ресурсное обеспечение Программы 19 
10. Управление реализацией Программы 19 

и контроль за ходом ее исполнения 
11. Социальная и экономическая эффективность реализации и 20 

оценка рисков мероприятий Программы 
Приложение 1 21 
Приложение 2 22 
Приложение 3 25 



3 

Паспорт 
ведомственной целевой программы «Развитие рыбохозяйственного комплекса 

Ленинградской области на 2013-2015 годы». 

Наименование 
главного 
распорядителя 
бюджетных средств 

Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 

Полное 
наименование 
ведомственной 
целевой программы 

«Развитие рыбохозяйственного комплекса Ленинградской 
области на 2013-2015 годы» (далее - Программа). 

Должностное лицо, 
утвердившее 
ведомственную 
целевую программу 
(дата утверждения) 
или наименование, 
дата и номер 
соответствующего 
нормативного акта 

Вице-губернатор Ленинградской области - председатель 
комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Яхнюк С.В. 

Приказ комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области от 
V 4 " 2013г. № S . 

Обоснование 
разработки 
ведомственной 
целевой программы 

1. Доктрина продовольственной безопасности Российской 
Федерации (утверждена Указом Президента Российской 
Федерации от 30 января 2010 № 120). 

2. Морская доктрина Российской Федерации на период до 
2020 года (утверждена Указом Президента Российской 
Федерации от 27 июля 2001 года № Пр-1387). 

3. Концепция развития рыбного хозяйства Российской 
Федерации на период до 2020 года (одобрена распоряжением 
Правительства Российской Федерации 
от 2 сентября 2003 года № 1265-р (в ред. распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года 
№ 1057-р)). 

4. Стратегия развития морской деятельности Российской 
Федерации до 2030 года (утверждена распоряжением 
Правительства Российской Федерации 
от 8 декабря 2010 года № 2205-р). 

5. Стратегия развития рыбохозяйственного комплекса 
Российской Федерации на период до 2020 года (утверждена 
приказом Федерального агентства по рыболовству от 30 марта 
2009 года № 246). 

6. Концепция устойчивого развития сельских территорий 
Ленинградской области на период до 2020 года (утверждена 



4 

распоряжением Губернатора Ленинградской области от 
28.11.201 l N 559-pr). 

7. Постановление Правительства Ленинградской области от 
29.06.2006г. № 206 «О порядке разработки, утверждения и 
реализации ведомственных целевых программ Ленинградской 
области» (в ред. от 27.07.2010 N 192). 

8. Постановление Правительства Ленинградской области от 
29.12.2012г. № 463 "О государственной программе 
Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства 
Ленинградской области на 2013-2020 годы". 

Соответствие 
ведомственной 
целевой программы 
задачам социально-
экономического 
развития 
Ленинградской 
области 

Программа отвечает целям, предусмотренным Концепцией 
устойчивого развития сельских территорий Ленинградской 
области на период до 2020 года утвержденной распоряжением 
Губернатора Ленинградской области от 28.11.2011 N 559-рг, в 
части устойчивого развития сельских территорий и 
повышение уровня жизни сельского населения, включая 
жителей поселений, имеющих рыбохозяйственную 
специализацию, а также увеличение объема производства 
сельскохозяйственной рыбной продукции, повышение 
эффективности рыбохозяйственного комплекса, достижение 
полной занятости сельского населения и повышение уровня 
его жизни. 

Цели и задачи 
ведомственной 
целевой программы 

Цели: 
наиболее полное освоение предоставляемых Ленинградской 
области для целей промышленного и прибрежного 
рыболовства объемов водных биоресурсов во внутренних 
водоемах, включая Ладожское озеро и Балтийском море; 

содействие доступности рыботоваров, росту потребления 
рыбы и рыбопродукции жителями Ленинградской области в 
необходимом объеме и ассортименте за счет увеличения на 
внутреннем рынке доли региональных рыботоваров и 
рыбного сырья для рыбопереработки; 

внедрение новых высокопроизводительных и эффективных 
методов и технологий рыбодобычи, и рыбопереработки. 

Задачи: 

устойчивое увеличение производства товарной пищевой 
рыбной продукции из собственного сырья, добытого во 
внутренних водоемах Ленинградской области; 

увеличение объемов добычи (вылова) водных биоресурсов 
путем повышения промысловой нагрузки на наиболее 
массовые, короткоцикловые и недоиспользуемые в настоящее 
время виды водных биоресурсов (корюшка, ряпушка, 



5 

мелкосельдевые (балтийская килька, шпрот)); 

сохранение количества рабочих мест в подотраслях 
регионального рыбохозяйственного комплекса: 
промышленном рыболовстве и береговой рыбопереработке. 

Численность 
целевой группы 
населения 
Ленинградской 
области, на 
которую 
ориентирована 
ведомственная 
целевая программа 

Потребители продукции: население Ленинградской области -
1 млн. 774 тыс. человек и Санкт-Петербурга - 5,0 млн. 
человек 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в 2013-2015 годах в два этапа: 

- первый этап - 2013 год; 

- второй этап - 2014-2015 годы. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
ведомственной 
целевой программы 

1. Выпуск товарной пищевой рыбной продукции (тыс. тонн), 
исходным сырьем для производства, которой являются 
водные биоресурсы добытые предприятиями и 
индивидуальными предпринимателями Ленинградской 
области, осуществляющими деятельность по прибрежному 
рыболовству в Балтийском море и промышленному 
рыболовству во внутренних водоемах Ленинградской 
области. 

2. Доля переработанных водных биоресурсов (рыба 
мороженная, копченая, сушено-вяленая), в общем вылове 
водных биоресурсов, в процентах. 

Ожидаемые 
результаты 
ведомственной 
целевой программы 

Выпуск товарной пищевой рыбной продукции составит к 
уровню 2012 года (15,0 тысяч тонн): 

- в 2013 году 104,7 % (15,7 тысяч тонн); 

- в 2014 году 106,7 % (16,0 тысяч тонн); 

- в 2015 году 110 % (16,5 тысяч тонн). 

В ходе реализации I этапа годовое освоение выделенных 
предприятиям Ленинградской области квот составит 15,7 тыс. 
тонн, в том числе: во внутренних водоемах - 2,7 тыс. тонн и в 
Балтийском море - 13,0 тыс. тонн. Что составит 84 процента 
от общего доступного к вылову рыбакам Ленинградской 
области объема водных биоресурсов. 

После окончания реализации II этапа годовое освоение 
промышленных и прибрежных квот составит 16,5 тыс. тонн, в 
том числе: во внутренних водоемах - 3,0 тыс. тонн и в 



6 

Балтийском море — 13,5 тыс. тонн. Что составит 88 процентов 
от общего доступного к вылову рыбакам Ленинградской 
области объема водных биоресурсов. 
Увеличение доли рыботоваров с глубокой степенью 
переработки (рыба мороженная, копченая, сушено-вяленая) 
произведенных из водных биоресурсов добытых рыбаками 
Ленинградской области, осуществляющими деятельность по 
промышленному рыболовству во внутренних водоемах с 30 % 
от общего объема добытых водных биоресурсов в 2012 году, 
до 45 % к 2015 году. 

Содержание и 
сроки выполнения 
основных 
мероприятий 
ведомственной 
целевой программы 

Мероприятие 1. 

Финансовая поддержка выпуска товарной пищевой рыбной 
продукции, исходным сырьем для производства которой 
являются водные биоресурсы, добытые предприятиями и 
индивидуальными предпринимателями Ленинградской 
области, осуществляющими деятельность по промышленному 
рыболовству во внутренних водоемах Ленинградской 
области, а также стимулирование хозяйствующих субъектов 
ведущих деятельность по промышленному рыболовству к 
наиболее полному освоению объемов водных биоресурсов 
выделенных Ленинградской области. 

В рамках мероприятий осуществляется возмещение части 
затрат на производство товарной пищевой рыбной продукции, 
произведенной из собственного сырья, добытого во 
внутренних водоемах Ленинградской области. 

Сроки выполнения - 2013г. 

Мероприятие 2. 

Финансовая поддержка выпуска товарной пищевой рыбной 
продукции, исходным сырьем для производства которой 
являются водные биоресурсы, добытые предприятиями и 
индивидуальными предпринимателями Ленинградской 
области, осуществляющими деятельность по прибрежному 
рыболовству в Балтийском море и промышленному 
рыболовству во внутренних водоемах Ленинградской 
области, а также стимулирование хозяйствующих субъектов 
ведущих деятельность по промышленному рыболовству к 
наиболее полному освоению объемов водных биоресурсов 
выделенных Ленинградской области. 

В рамках мероприятий осуществляется возмещение части 
затрат на производство товарной пищевой рыбной продукции, 
произведенной из собственного сырья, добытого при 
осуществлении прибрежного и промышленного рыболовства. 


